
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Unità Segreteria Didattica formazione insegnanti, corsi presso Accademia Navale e corsi IFTS e ITS 

Il Dirigente delegato: dott. Mauro Bellandi 

Il Coordinatore: dott. Luigi Diana 
 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012; 

VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 “Regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei”; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università 
e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509”; 

VISTO il D.M. 10 Settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente la definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244”, ed in 
particolare gli articoli 5 e 13 che prevedono la definizione, da parte del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, sentiti il Consiglio Universitario 
Nazionale e le Associazioni nazionali competenti in materia, delle caratteristiche dei 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, delle modalità del loro svolgimento e 
delle prove di accesso ai medesimi corsi; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011: “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO  il D.M. n. 948 del 1.12.2016 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni”; 

VISTO  il D.M. n. 95 del 12.2.2020 di attivazione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità; 

VISTO il bando di concorso dell’Università di Pisa per l’accesso ai corsi di specializzazione sul 

sostegno delle scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado e Secondaria di 2° 
grado, emanato con D.R. n. 401 del 26.02.2020; 

VISTI i dati relativi agli studenti iscritti ai corsi di specializzazione sul sostegno presso 
l’Università di Pisa, che hanno richiesto di conseguire l’esame di abilitazione nella 

prima sessione; 
VISTA  la disposizione prot. n. 6261 del 15.5.2021, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

ha comunicato la nomina dei membri USR Toscana per lo svolgimento degli esami 

finali di specializzazione per il sostegno; 
VISTA  la lettera dell’8 giugno 2021 con la quale il Delegato del Rettore per i corsi di 

formazione insegnanti, Prof. Pietro Di Martino, propone la nomina della commissione 
degli esami finali del quinto ciclo del corso di specializzazione sul sostegno. 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

La composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame di abilitazione all’insegnamento dei Corsi di 
specializzazione sul sostegno per le scuole dell’infanzia e primaria e per le scuole secondarie di primo e 
secondo grado: 
 

Data svolgimento esame di 

abilitazione 

Denominazione Commissione 

1 luglio 2021 ore 8,30 Infanzia e primaria 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Giomi Rosalba 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Marzini Federico 

• Esperto: Grassi Chiara 

• Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

  



DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Unità Segreteria Didattica formazione insegnanti, corsi presso Accademia Navale e corsi IFTS e ITS 

Il Dirigente delegato: dott. Mauro Bellandi 

Il Coordinatore: dott. Luigi Diana 
 

 

1 luglio 2021 ore 14,30 Primaria 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Giomi Rosalba 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Marzini Federico 

• Esperto: Grassi Chiara 

• Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

2 luglio 2021 ore 8,30 Primaria 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Grassi Chiara 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Barsotti Valeria 

• Esperto: Giomi Rosalba 

• Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

2 luglio 2021 ore 14,30 Infanzia e primaria 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Barsotti Valeria 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Grassi Chiara 

• Esperto: Giomi Rosalba 

• Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

5 luglio 2021 ore 8,30 Secondaria di 1° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Biegi Antonella 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Guaiti Ornella 

• Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

5 luglio 2021 ore 14,30 Secondaria di 1° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Biegi Antonella 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Borroni Romeo 

Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Guaiti Ornella 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

  



DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Unità Segreteria Didattica formazione insegnanti, corsi presso Accademia Navale e corsi IFTS e ITS 

Il Dirigente delegato: dott. Mauro Bellandi 

Il Coordinatore: dott. Luigi Diana 
 

 

6 luglio 2021 ore 8,30 Secondaria di 1° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Corrieri Fulvio 

• Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Borroni Romeo 

Docente: Biegi Antonella 

• Esperto: Guaiti Ornella 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

7 luglio 2018 ore 8,30 Secondaria di 2° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Guaiti Ornella 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Corrieri Fulvio 

Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Gori Silvia 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

7 luglio 2018 ore 14,30 Secondaria di 2° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Corrieri Fulvio 

Docente: Guaiti Ornella 

• Esperto: Gori Silvia 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

9 luglio 2018 ore 8,30 Secondaria di 2° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Gori Silvia 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Corrieri Fulvio 

Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Guaiti Ornella 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

9 luglio 2018 ore 14,30 Secondaria di 2° grado 

Presidente: Paolini Mario 

Docente: Borroni Romeo 

• Docente: Gori Silvia 

• Esperto: Lupia Michela 

• Rap. Uff. Scolastico: Simonetti Andrea 

•  

• Supplenti: 

Presidente: Gambula Giancarlo 

• Docente: Corrieri Fulvio 

Docente: Bucchioni Susanna 

• Esperto: Guaiti Ornella 

Rap. Uff. Scolastico: Caruso Salvatore 

 

Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 

 

 

  Prof. Paolo Maria MANCARELLA 


		2021-06-11T13:49:22+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




